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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

m/z – соотношение массы иона к его заряду

БЛ – бетаиновые липиды

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГКДГ – глюкуронозилдиацилглицерин

ГЛ – гликоглицеролипиды

ГЖХ– газо-жидкостная хроматография

ДАГ – диацилглицерин

ДГДГ – дигалактозилдиацилглицерин

ДГКХ – диацилглицерилкарбоксигидроксиметилхолин

ДГТА – диацилглицерилгидроксиметил-N,N,N-триметил-бета-аланин

ДГТС – диацилглицерил-N,N,N-триметилгомосерин

ДМОКС – диметилоксазолин

ДФГ – дифосфатидилглицерин

ЖК – жирные кислоты

МГДГ – моногалактозилдиацилглицерин

МНЖК ‒ мононенасыщенные жирные кислоты

МС –масс-спектрометрия

МС/МС – тандемная масс-спектрометрия

МЭЖК – метиловые эфиры жирных кислот

НЖК – насыщенные жирные кислоты

НЛ – нейтральные липиды

ПЛ – полярные липиды

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты

ССК II ‒ светособирающий комплекс II

СХДГ – сульфохиновозилдиацилглицерин

ТАГ ‒ триацилглицериды

ФГ ‒ фосфатидилглицерин

ФГ-OH ‒ фосфатидилглицерин, содержащий гидроксилированные жирные кислоты

ФГЭГ ‒ фосфатидилгидроксиэтилглицин

ФИ – фосфатидилинозит

ФК – фосфатидная кислота

ФЛ – фосфоглицеролипиды

ФС ‒ фосфатидилсерин

ФС I, II ‒ фотосистема I, II
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 ФХ – фосфатидилхолин

ФЭ – фосфатидилэтаноламин

ЦФИ ‒ церамидфосфоинозит

ЭР – эндоплазматический ретикулум
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования и степень ее разработанности

Класс Бурые водоросли (Phaeophyceae) насчитывает около 1500 видов, распространенных

по всему миру. Бурые водоросли различаются по форме и размерам от мелких нитчатых эпи- и

эндофитов до водорослей со сложным строением и размером до 50 метров. Представители этого

класса являются источником соединений с высокой пищевой ценностью и фармакологическим

потенциалом. В литературе описан широкий спектр биологической активности флоротанинов,

пигментов и полисахаридов, выделенных из бурых водорослей, включая

иммуномодулирующую, антибактериальную, антиоксидантную, антигипертензивную,

противодиабетическую, противоопухолевую и антикоагулянтную активности (Remya et al.,

2022). Бурые водоросли отличаются высоким содержанием макро- и микроэлементов, и являются

одним из основных источников йода. Несмотря на относительно небольшое содержание липидов

(1-10% от сухого веса), бурые водоросли считаются перспективным сырьем для получения ω3 и

ω6 полиненасыщенных жирных кислот (ПНЖК), а также биологически активных липидов.

В настоящей работе в качестве объекта исследования использовалась бурая

макроводоросль Undaria pinnatifida (Harvey) Suringar, 1873 (Laminariales), являющаяся

распространенным объектом культивирования и промысла. По данным ФАО, в 2021 году было

добыто 2,7 млн тонн этого вида, что ставит его на второе место среди бурых (после Saccharina

japonica) и на пятое место среди всех водорослей по объему производства (FAO, 2021). Другими

объектами были выбраны эндофитные нитчатые бурые водоросли порядка Ectocarpales. Эти виды

представляют большой биотехнологический интерес, поскольку являются удобным источником

водорастворимых полисахаридов (ламинарана, альгинатов, фукоидана) и демонстрируют

быстрый и стабильный рост биомассы в контролируемых условиях (Skriptsova, 2017).

Абиотические факторы окружающей среды (температура, освещенность, химический

состав воды) влияют на рост, развитие и фотосинтетическую активность морских водорослей.

Регуляция состава мембранных липидов является одним из ключевых механизмов в системе

адаптации к внешним условиям (Kumari et al., 2013). В настоящее время проведено множество

исследований влияния различных факторов на липидный состав водорослей. Определены

основные механизмы термоадаптации, в том числе, изменение степени ненасыщенности и длины

жирных кислот (ЖК), соотношения ω3/ω6 ПНЖК (Gosch et al., 2015; Kalacheva et al., 2002;

Serviere-Zaragoza et al., 2015), содержания отдельных классов полярных и нейтральных липидов

(Huang et al., 2017; Kostetsky et al., 2018; Song et al., 2018). Имеющиеся в литературе сведения о

светозависимых изменениях липидного состава достаточно противоречивы. Так, во многих

исследований наблюдалась тенденция к увеличению содержания полярных липидов и

ненасыщенных ЖК при низкой интенсивности света и увеличению содержания нейтральных
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липидов и насыщенных ЖК (НЖК) при высокой интенсивности света, тогда как в других,

напротив, накопление ПНЖК индуцировалось высокой освещенностью (Brown et al., 1996;

Ferreira et al., 2016; Gim et al., 2016). Однако, стоит отметить, что отдельные исследования состава

ЖК и классов липидов не дают полной картины адаптивной реорганизации липидного матрикса

клеточных мембран.

В настоящее время все большую популярность приобретает стратегия анализа,

предполагающая получение максимума информации о всех липидных молекулах организма (т.н.

липидоме). А с развитием высокоэффективной жидкостной хроматографии и появлением

высокоскоростных тандемных масс-спектрометров стал возможным быстрый анализ с

идентификацией всех молекулярных видов сложных липидов образца, т.е. определение

сочетания ацильных групп и их позиционного положения. На данный момент опубликовано

несколько работ, посвященных изучению влияния факторов среды на липидом макроводорослей

(Баркина и др., 2019; Баркина и др., 2020; da Costa et al., 2019; Giossi et al., 2021; Lopes et al., 2019),

но ни одно из исследований не представляет собой комплексный анализ молекулярных видов

всех полярных и нейтральных липидов. Детальная информация о липидоме бурых

макроводорослей позволит найти новые варианты промышленного применения и расширить

знания об их хемотаксономии и физиологии. Исследование динамики липидома под влиянием

абиотических факторов в естественной среде и контролируемых условиях даст дополнительную

информацию о механизмах адаптации бурых водорослей, которая может использоваться для

подбора оптимальных условий культивирования.

Макроводоросли часто подвергаются заражению эпи- и эндофитными организмами,

включая грибы, бактерии и другие водоросли. Было показано, что от 66 до 100% популяции U.

pinnatifida в заливе Петра Великого заражены эндофитной водорослью Laminariocolax aecidioides

(Rosenvinge) A.F. Peters, 1998 (Ectocarpales, Phaeophyceae) (Скрипцова, Калита, 2020). Известно,

что большинство бурых эндофитных водорослей являются высокопатогенными видами (Apt,

1988; Ellertsdóttir, Peters, 1997). Морфологические аномалии, вызываемые инфицированием,

часто приводят к снижению прочности слоевищ макрофитов-хозяев и к отрыву пластин (Lein et

al., 1991). Было показано, что L. aecidioides имеет широкий спектр макрофитов-хозяев (Bernard et

al., 2019). Заражение этим эндофитом является причиной потери товарного вида культивируемых

макрофитов и может представлять угрозу для ламинариевых водорослей, являющихся

распространенными ценозообразующими видами. Определение изменений в липидоме

макрофита, вызванных инфицированием, позволит оценить степень воздействия эндофита на

макрофита-хозяина и выявить возможные защитные механизмы.

Цель и задачи исследования

Цель исследования: установить липидом бурых водорослей разных жизненных форм,
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выявить его изменения под влиянием абиотических (в естественных и контролируемых

условиях) и биотических (в естественных условиях) факторов среды и определить механизмы

адаптации.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

1. Установить липидный состав бурой макрофитной водоросли Undaria pinnatifida

(Laminariales) и трех видов бурых нитчатых эндофитных водорослей Laminariocolax aecidioides,

Streblonema sp. и Streblonema corymbiferum (Ectocarpales).

2. Оценить влияние условий культивирования (свет, температура) на липидный состав

бурых нитчатых эндофитных водорослей Streblonema corymbiferum и Streblonema sp.

3. Установить сезонную динамику липидома Undaria pinnatifida.

4. Определить влияние инфицирования бурой нитчатой эндофитной водорослью

Laminariocolax aecidioides на липидный состав Undaria pinnatifida в естественных условиях.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования

В данной работе впервые описан полный липидом бурой макрофитной водоросли U.


[…]


20:4/18:2/20:5 1,8±0,2 > 1,3±0,1 > 0,6±0,0 = 0,6±0,1 < 0,9±0,1 = 0,9±0,1 = 0,9±0,1 > 0,8±0,0 > 1,1±0,1 = 1,3±0,1 > 0,7±0,1 = 0,7±0,3 < 1,6±0,4 = 1,6±0,4 = 1,2±0,2 = 1,2±0,1 =

20:4/18:2/20:5 0,4±0,0 > 0,3±0,0 > 0,1±0,0 < 0,1±0,0 < 0,2±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > 0,2±0,0 > 0,2±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 < 0,2±0,1 = 0,2±0,0 > 0,1±0,0 = 0,2±0,0 >

20:4/18:4/20:5 4,1±0,7 > 2,5±0,2 > 0,8±0,1 = 0,9±0,2 < 1,4±0,2 = 1,3±0,1 = 1,3±0,1 = 1,4±0,2 > 2,5±0,2 > 2,1±0,3 > 1,0±0,2 = 1,1±0,4 = 1,5±0,4 = 1,4±0,3 = 1,3±0,2 = 1,3±0,1 >

20:4/20:3/20:4 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > + = 0,1±0,1 = 0,1±0,0 > + = + > + > 0,1±0,1 = 0,1±0,0 > + = + < 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > + >

20:4/20:3/20:5 0,2±0,0 = 0,1±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > + > 0,2±0,0 > 0,2±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 < 0,2±0,1 = 0,2±0,0 = 0,1±0,0 > 0,1±0,0 >

20:4/20:4/20:4 0,3±0,0 > 0,2±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,1 = 0,2±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > 0,1±0,0 > 0,3±0,1 = 0,3±0,0 > 0,2±0,0 = 0,2±0,1 < 0,6±0,2 = 0,5±0,2 = 0,3±0,1 > 0,2±0,0 >
20:4/20:4/20:5 0,2±0,0 > 0,1±0,0 > + = + = + = + = + = + > 0,4±0,0 > 0,3±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 >

20:4/20:5/20:4 0,7±0,1 > 0,4±0,1 > 0,2±0,0 = 0,3±0,1 = 0,3±0,0 = 0,3±0,1 = 0,3±0,0 > 0,3±0,0 > 1,1±0,1 = 1,2±0,1 > 0,6±0,1 = 0,6±0,2 < 1,4±0,4 = 1,2±0,3 = 0,9±0,2 = 0,8±0,0 >

20:4/20:5/20:5 0,5±0,1 > 0,4±0,1 > 0,1±0,0 = 0,2±0,0 = 0,2±0,0 = 0,2±0,0 = 0,2±0,0 = 0,3±0,0 > 1,3±0,0 < 1,8±0,2 > 0,9±0,2 = 1,1±0,4 = 1,0±0,2 = 1,0±0,1 = 0,9±0,2 = 0,8±0,1 >

20:5/16:0/20:5 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,1 < 0,4±0,0 < 0,5±0,0 = 0,4±0,1 < 0,6±0,0 < 0,2±0,1 < 0,4±0,0 > 0,3±0,0 = 0,3±0,1 = 0,3±0,0 < 0,3±0,0 < 0,4±0,1 = 0,5±0,1 <

20:5/18:2/20:5 2,4±0,3 > 1,4±0,2 > 0,5±0,0 = 0,6±0,2 < 1,0±0,2 = 1,0±0,1 = 1,0±0,1 = 1,0±0,1 > 1,7±0,2 = 1,6±0,2 > 0,9±0,1 = 0,8±0,3 < 1,6±0,4 = 1,6±0,3 = 1,4±0,3 = 1,4±0,1 >

20:5/18:4/20:5 3,8±0,7 > 2,0±0,2 > 0,6±0,1 = 0,6±0,2 < 0,9±0,1 < 1,1±0,1 = 1,0±0,1 < 1,2±0,1 > 1,6±0,2 = 1,5±0,2 > 0,7±0,1 = 0,9±0,3 = 0,8±0,1 = 0,8±0,1 = 0,8±0,1 = 0,9±0,1 >

20:5/20:4/20:5 0,1±0,0 > 0,1±0,0 > + = + > + < + = + = + > 0,2±0,0 > 0,2±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > + = + = + = + >

20:5/20:5/20:5 0,3±0,0 = 0,2±0,0 > 0,1±0,0 < 0,1±0,0 < 0,1±0,0 < 0,2±0,0 = 0,2±0,0 < 0,2±0,0 = 0,6±0,0 < 0,9±0,1 > 0,5±0,1 = 0,6±0,2 = 0,3±0,1 = 0,3±0,0 = 0,3±0,1 = 0,4±0,0 >

Примечание. 1Полярные липиды: sn-1 ацил/sn-2 ацил; 2неподеленные молекулярные виды, приведен суммарный %; 3неидентифицированный молекулярный вид; 4ТАГ:

брутто формула, 5ТАГ: sn-1(3) ацил/sn-2 ацил/sn-1(3) ацил.
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