МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
**«Дальневосточный федеральный
университет»
(ДФУ)**

Институт Мирового океана (Школа)

690922, Приморский край,
г. Владивосток, о. Русский, п. Аякс, 10
Тел. (423) 243 34 72, факс (423) 243 23 15
Эл. почта: rectorat@dvfu.ru <http://www.dvfu.ru>
ОКПО 02067942, ОГРН 1022501297785
ИНН/КПП 2536014538/254001001

15.01.2024 № 154-01-16/01

На № _____ от _____

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чадовой Ксении Андреевны
«Липидом макрофита *UNDARIA PINNATIFIDA* и эндофитных водорослей порядка
ECTOCARPALES: характеристика и влияние среды»
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук,
специальность 1.5.4 – Биохимия

Работа Ксении Андреевны посвящена исследованию совокупности липидов (липидома) бурых водорослей. Автором был исследован 1 вид макроскопических бурых водорослей - *Undaria pinnatifida* (Harvey) Suringar, 1873 (Laminariales) – значимый объект культивирования. Также были исследованы три вида бурых нитчатых эндофитных водорослей *Laminariocolax aecidioides*, *Streblonema sp.* и *Streblonema corymbiferum* представляющих собой вредителей культивируемых марикультурных хозяйствах макроводорослей. Таким образом, объектами исследования были выбраны бурые водоросли из различных физиологических и экологических групп, что обеспечивает широту исследования и широкие возможности сравнительного анализа. Выбор объектов исследования представляет интерес не столько с фундаментальной, но и с практической точки зрения, так как выбранные виды являются объектами и вредителями марикультуры.

Автором проведено тщательное, всестороннее исследование липидома 4 выбранных видов бурых водорослей и приведены сведения о его изменении в зависимости от температуры, освещенности, стадии развития. Приведены данные об изменении липидов тканей водоросли *U. pinnatifida* при ее заражении эндофитными водорослями. Представленные данные были получены как в ходе экспериментального теплового и светового воздействия, так и путем анализа материала полученного из естественной среды обитания.

На основании собственных экспериментальных данных и сведений, полученных из литературы, автором сделаны выводы о возможных путях биосинтеза липидов, предложена схема биосинтеза различных классов и молекулярных видов липидов в бурых водорослях. Также автором предпринята весьма удачная попытка объяснить физиологическое значение наблюдаемых изменений профиля липидов в зависимости от условий окружающей среды. Сделаны выводы о влиянии изменений профиля липидов на активность фотосинтетических процессов и жидко-кристаллического состояния мембран. Дана оценка адаптивного значения выявленных изменений.

Проделанная Ксенией Андреевной работа представляет собой существенный вклад в сведения о качественном и количественном составе классов и молекулярных видов липидов бурых водорослей, закладывает основу для понимания физиологического и адаптивного значения изменений липидома.

Научная новизна работы Чадовой К.А заключается в применении современного высокоинформативного метода ВЭЖХ-МС с масс-спектрометрией высокого разрешения к изучению спектра липидов бурых водорослей, установлении профилей классов и молекулярных видов широкого спектра липидов. Предпринята успешная попытка интерпретации